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НАУЧНИ ТРУДОВЕ, ВКЛЮЧЕНИ В СПРАВКАТА ЗА ПОКРИВАНЕ

НА МИНИМАЛНИТЕ НАУКОМЕТРИЧНИ ИЗИСКВАНИЯ

I. ПУБЛИКУВАНА КНИГА НА БАЗАТА НА ЗАЩИТЕН ДИСЕРТАЦИОНЕН

ТРУД ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНА И НАУЧНА СТЕПЕН

„ДОКТОР“ – наукометричен показател Г 5

I. 1. Терминографски стратегии в обучението по клинична терминология на

студентите от медицинските специалности. Варна, ИК „Стено“ ISBN 978-619-241-127-5

ТЕРМИНОГРАФСКИ СТРАТЕГИИ В ОБУЧЕНИЕТО ПО КЛИНИЧНА

ТЕРМИНОЛОГИЯ НА СТУДЕНТИТЕ ОТ МЕДИЦИНСКИТЕ СПЕЦИАЛНОСТИ

Изследването разглежда в теоретико-приложен аспект терминографското

представяне на специализираната клинична терминология за нуждите на обучението в

медицинските университети и колежи. Проблематиката е проследена от методическа,

терминологична и терминографска гледна точка. В методически план проучването

представя актуалните проблеми в овладяването на специализираната терминология в

клиничната област, систематизирани на базата на анкетно проучване сред студенти от

специалностите „Медицина“ и „Дентална медицина“ от Медицински универстет – Варна.

За оптимизиране на учебния процес се предлага разработването на нова образователна

методика, базирана на активното използване на съвременни лексикографски подходи за

развиване на терминологична компетентност.

В терминологично отношение се прави подробен структурно-семантичен анализ на

клиничната терминология от гръко-латински произход и се характеризира спецификата на

трите терминообразувателни способа – лексико-морфологичен, лексико-семантичен и

лексико-синтактичен. По този начин се разкриват системните връзки и отношения в цялата

терминосистема, илюстрирани чрез многобройни примери, и се предлага организиция на

терминологичния материал съобразно терминообразувателно-семантичните му

особености.

В терминографски аспект съчинението разглежда развитието и характерните

особености на учебната лексикография, спецификата на учебния речник, теоретичните

принципи и етапите в създаването на терминографска стратегия. Подробно са проучени

съществуващите техники и похвати за представяне на медицинската и специално на

клиничната терминология в специализирани терминологични речници в световната и

българската терминографска традиция. Най-важно място в изследването заема

предложената за първи път в страната цялостна концепция за съставяне на Учебен

латинско-български речник на клиничната терминология с разработване на собствени,

изцяло иновативни терминографски стратегии за представяне на клиничната терминология.

Нова за българската медицинска терминография е стратегията на мултиструктурната

презентация – многоаспектното презентиране на клиничната терминология в три отделни

систематични конфигурации, които дават възможност за нагледно разкриване на различни

системни особености на терминологичния материал.

Практическата полза от труда се състои във възможността разработените модели и

лексикографски стратегии да се приложат на практика при изработването на Учебен

илюстрован латинско-български речник на клиничната терминология. Най-важният

очакван резултат от създаването на този нов образователен продукт е научно, методическо

и дидактично оптимизиране на обучението по латински език за медицински цели.

_________________________________

TERMINOGRAPHIC STRATEGIES IN THE TEACHING OF CLINICAL

TERMINOLOGY TO MEDICAL STUDENTS

This study examines, in a theoretical and applied-science aspect, the terminographical

presentation of specialized clinical terminology for the needs of the teaching at the medical

universities and colleges. The problems have been studied from methodological, terminological

and terminographical point of view. In methodological terms, the study presents the current

problems in mastering the specialized terminology in the clinical field, systematized on the basis

of a survey among students majoring in “Medicine” and “Dental Medicine” from the Medical

University of Varna. To optimize the learning process, a new educational methodology is proposed

for the development of terminological competence, based on the active use of modern

lexicographic approaches. In terms of terminology, a detailed structural-semantic analysis of the

clinical Greek-Latin terminology is made and the specifics of the three term-forming methods are

characterized: lexical-morphological, lexical-semantic and lexical-syntactical.

In such a way, the connections in the whole terminological system are revealed, illustrated

by numerous examples, and the organization of the terminological material according to its

terminological-semantic features is proposed. From a terminological aspect, the study examines

the development and characteristics of educational lexicography, the specifics of educational

vocabulary, the theoretical principles and the stages in creating a terminological strategy. Studied

in detail are the existing techniques and methods for presenting the medical and, in particular, the

clinical terminology in specialized terminological dictionaries according to the terminographical

tradition both worldwide and in Bulgaria.

The most important place in the study is occupied by the overall concept - proposed for the

first time in the country – for a Latin-Bulgarian Dictionary of Clinical Terminology with the

development of its own, entirely innovative terminographical strategies to present clinical

terminology.

The strategy of multi-structural presentation is something new for the Bulgarian medical

terminography. It is a multifaceted presentation of clinical terminology in three separate systematic

configurations, which allow for visual disclosure of various systemic features of the terminological

material.

The practical benefit of this work consists in the possibility to apply the developed models

and lexicographic strategies in practice when compiling an Educational Illustrated Latin-

Bulgarian Dictionary of Clinical Terminology. The most important result expected from this new

educational product will be the scientific, methodological and didactic optimization of the Latin

language teaching for medical purposes.

II. СТАТИИ И ДОКЛАДИ, ПУБЛИКУВАНИ В НЕРЕФЕРИРАНИ СПИСАНИЯ С

НАУЧНО РЕЦЕНЗИРАНЕ ИЛИ В РЕДАКТИРАНИ КОЛЕКТИВНИ ТОМОВЕ

– наукометричен показател Г 7

II. 1. Амуджиева, Н. Предаване на реалиите при превода на „Римски въпроси” на

Плутарх. В: Сборник научни трудове на Висше военно общовойсково училище „Васил

Левски”. кн. 46, Филологии, част I. В. Търново, 1996. с. 209–219

ПРЕДАВАНЕ НА РЕАЛИИТЕ ПРИ ПРЕВОДА НА

„РИМСКИ ВЪПРОСИ” НА ПЛУТАРХ

Изследването разглежда проблемите, свързани с превода на една интересна, но не

много популярна творба на Плутарх – „Римски въпроси” (Αἴτια Ῥωμαϊκά – Quaestiones

Romanae), която представлява част от неговите „Нравствени съчинения“ (“Moralia”).

Замисълът на Плутарх е разкриването на интересни особености от римската действителност

за гръцкия читател чрез набор от реалии. От една страна това е причина за тяхната висока

честотност, а от друга – за специалното място, което заемат в съчинението. Целта при

предаването на реалиите е да се създаде адаптиран вариант на произведението, който да

предизвиква у читателя на превода мисловни и емоционални реакции, сходни с тези, които

оригиналът е предизвиквал у своята аудитория. Ръководният практически принцип за

постигането на тази цел при превода на „Римски въпроси” е преводачът да се придържа към

похватите, използвани от автора при предаването на римски реалии в гръцкия текст. На

базата на тези похвати огромният брой реалии са обособени в три групи: 1) транскрибирани

реалии; 2) реалии, предадени чрез превод и 3) реалии, предадени чрез замяна. Поради

отдалечеността на оригинала в темпорално и културно отношение на определени места е

оправдано прибягването и до допълнителни способи като обяснение и допълнение, насочени

към изясняване на съдържанието.

Проучването на реалиите в съчинението на Плутарх и излагането на начините за

тяхното предаване е насочено към създаването на система от практически принципи и

правила за превода на антични текстове на български език.

_________________________________

TRANSMITTING OF REALIA IN THE TRANSLATION OF

“ROMAN QUESTIONS“ BY PLUTARCH

Research focuses on the problems, related to the translation of an interesting, yet not very

popular work of Plutarch – “Roman Questions” (Αἴτια Ῥωμαϊκά – Quaestiones Romanae), which

is a part of his “Moralia”. Plutarch’s intention is to reveal interesting pecularities from the Roman

reality for the greek reader, using a set of realia. On the one hand this is the reason for their high

frequency, on the other hand – for the special place they take in the work. The goal of transmitting

realia is to create adapted version of the work, which provokes in the reader of the translation

mental and emotional reactions similar to those which the original has provoked in the audience.

The guiding practical principle for achieving this goal in the translation of “Roman Questions” is

for the translator to adhere to the techniques used by the author in conveying Roman realia in the

Greek text. On the basis of these techniques, the huge number of realia are divided into three

groups: 1) transcribed realia 2) realia, transmitted through translation and 3) realia, transmitted

through substitution. Due to the remoteness of the original in terms of time and culture in certain

places it is justified to resort to additional methods such as explanation and addition, aimed at

clarifying the content.


[…]


TO THE OFFICIAL MEDICINE IN MEDIEVAL BULGARIA

Bulgarian medieval medicine has to always be examined in comparison with the medicine

of Byzantium, which – by being more advanced – represents an example to be followed. Both

Byzantine and Old Bulgarian medicine are successors to the classical Greco-Roman tradition.

Although European medicine had its roots planted in pagan antiquity, the Christian church

legitimated it before the believers and in this way the symbiosis between Christian charity and

Greco-Roman medicine came into being. The age's moral behest – loving thy neighbor – was

added to the ethical norms of the time of Hypocratus.

Although not numerous, there exist testimonials of medical practices and healthcare in

medieval Bulgaria. We have at our disposal medical literature and ethical prescriptions, addressed

to doctors. The general public must have felt disappointment with the unavailability and low

quality of medical services. Therefore alternative healing methods were sought: self-cure practices,

medical services, performed by clergymen and medicine men, the miraculous healing through

sacred objects and relics. This is what develops faith in saints-healers, the worship of which

contains both pagan remnants of cults to the health-associated deities, as well as the respect for

altruistic medicine men and the practical need of miraculous healing help.

______________________________

КУЛТЪТ КЪМ СВЕТЦИТЕ ЛЕЧИТЕЛИ – АЛТЕРНАТИВА И ОПОЗИЦИЯ

НА ОФИЦИАЛНАТА МЕДИЦИНА В СРЕДНОВЕКОВНА БЪЛГАРИЯ

Българската средновековна медицина трябва да се разглежда в съпоставителен план

с византийската, която поради по-високото си развитие представлява пример за

подражание. Както византийската, така и старобългарската медицина са приемници на

античната гръко-римска традиция. Въпреки че европейската медицина се заражда през

езическата античност, християнската църква я легитимира пред вярващите и така се

осъществява симбиозата между християнската благотворителност и античната медицина.

Към етичните норми от времето на Хипократ се добавя нравствената повеля на епохата –

любовта към ближния.

Макар и оскъдни, съществуват данни за лекарска практика и здравни грижи в

средновековна България, разполагаме с трактати по естествознание, медицинска

литература и етични предписания към лекарите. Недостатъчното разпространение и

ниското качество на лекарските услуги довежда до разочарование у населението. Извеждат

се сведения за търсене на алтернативни методи на лечение: самолечение, здравна помощ от

духовници и народни лечители, чудодейно изцеление от свещени предмети и мощи на

светци. Това развива вярата в светците лечители, в чиято почит могат да се открият, както

езическите остатъци от култове към тракийски и гръцки здравеносни божества, така и

почитта към безкористните народни лечители и практическата потребност от чудотворна

лечебна помощ.
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КАК ДА НАУЧИМ СТУДЕНТИТЕ ДА УЧАТ (EФЕКТИВНИ ТАКТИКИ ЗА

ПОДПОМАГАНЕ УСВОЯВАНЕТО НА МЕДИЦИНСКАТА ТЕРМИНОЛОГИЯ)

Дисциплината Латински език и медицинска терминология въвежда

основополагащите терминологични познания в областта на анатомичната, клиничната и

фармацевтичната терминология и разполага със свой собствен арсенал от трудности, които

представляват изпитание за първокурсниците. В академичното обучение е залегнала идеята,

че младите хора вече имат навици за учене и могат сами да се справят с подготовката. Ето

защо усилията на преподавателя са насочени към излагането на специфичните

характеристики по разбираем начин и преподаването на възможно най-голям брой

терминологични единици. Не се обръща никакво внимание на необходимостта от

практически инструкции за ефективно усвояване на учебния материал. Много често обаче

липсата на опит и аналитична нагласа у студентите не им позволява сами да си създадат

система за резултатно учене. Опитвайки се да запомнят множеството граматически

правила, те не успяват да открият съществените особености на терминологията като езикова

и понятийна система.

Настоящият труд е насочен към отстраняването на този дефект на преподаването в

академична среда. В него систематизираме специфичните затруднения, които студентите

от медицинските специалности изпитват по отношение на разбирането, запаметяването и

употребата на гръко-латинската медицинска терминология. Заедно с това разработваме

концепция за активно учене – система от правила за ефективна подготовка, които са

съобразени с особеностите на терминологичната материя. Предлагаме и решения на

определени проблеми, свързани с двуезичния произход на терминологията, омонимията,

омофонията, семантиката на понятията, ортографията и др. Посочваме конкретни

механизми за подпомагане на мнемотехниката, както и за развитие на навици за употреба

на терминологията.

HOW TO TEACH STUDENTS TO STUDY (EFFECTIVE TACTICS TO SUPPORT

THE MASTERING OF MEDICAL TERMINOLOGY)

The discipline Latin language and medical terminology introduces fundamental

terminological knowledge in the field of anatomical, clinical and pharmaceutical terminology and

has its own arsenal of difficulties that are an ordeal for first-year students. The idea in academic

education is that young people already have acquired learning habits and can handle the

preparation themselves. Therefore, the lecturers focuse their efforts on exposing the specific matter

in a comprehensible manner and teaching as many terminological units as possible. No attention

is paid to the need for practical instructions for effective mastering of the course material. Very

often, however, students' lack of experience and analytical attitude do not allow them to create a

system of productive learning on their own. Trying to memorize the many grammatical rules, they

fail to discover the essential features of terminology as a linguistic and conceptual system.

This work is meant to overcome this defect in teaching in the academic sphere. We

systematize in it the specific difficulties that medical students experience in understanding,

memorizing and using Greco-Latin medical terminology. In addition, we develop a concept for

active learning – a system of rules for effective preparation that are closely linked to the

specificities of terminological matter. We also offer solutions to certain problems related to the

bilingual origin of terminology, homonymy, homophony, semantics of concepts, orthography and

more. We indicate specific mechanisms for supporting mnemonics as well as for developing

terminology usage habits.