## РЕЦЕНЗИЯ

от проф. Иван Стоянов Мерджанов, д.п.,

Директор на Департамента по чуждоезиково обучение, комуникации и спорт
при Медицински университет „Проф. д-р П. Стоянов“, гр. Варна,
член на научно жури, определено със Заповед № Р-109-201/26.04.2021 г.
на Ректора на Медицински университет, гр. Варна

**Относно:** конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“ в област на висше образование 2. Хуманитарни науки, професионално направление 2.1. Филология, специалност „Латински език за медицински цели“ за нуждите на катедра „Западни и класически езици“ към Департамент по чуждоезиково обучение, комуникации и спорт на Медицински университет – Варна, обявен в ДВ бр. 17 /26.02.2021 г.

Като единствен кандидат в конкурса участва Надежда Данова Амуджиева, д.ф., старши преподавател в катедра „Западни и класически езици“ към Департамент по чуждоезиково обучение, комуникации и спорт на Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна. Представените документи са изготвени съобразно изискванията на Закона за развитие на академичния състав на РБ и Правилника за неговото приложение, а също така и според Правилника за развитие на академичния състав на МУ-Варна от 28.01.2021 г.

### 1. Професионално развитие на кандидата

Старши преподавател Надежда Данова Амуджиева, д.ф. завършва магистратура по Класическа филология през 1993 г. към факултета по класически и нови филологии на СУ „Св. Климент Охридски“, а през 2010 г. завършва с магистърска степен по право във Варненския свободен университет „Черноризец Храбър“. Завършила е и международна школа по римско право във Варшавския университет. През периода 2016-2017 г. е докторант на самостоятелна подготовка към катедра „Класически и източни езици“ при ВТУ „Св. Св. Кирил и Методий“ – гр. Велико Търново, специалност „Общо и сравнително езиковедие (Класическа филология)“ като защитава докторска степен с дисертация на тема „Терминографски стратегии в обучението по клинична терминология на студентите от медицинските специалности“ през 2017 г. Макар да има две магистратури – по класическа филология и по право - научната и преподавателската дейност на д-р Надежда Амуджиева преминава изцяло в областта класическата филология. Започва професионалната си дейност като асистент по латински и старогръцки език във ВТУ „Св. Св. Кирил и Методий“ през периода 1993-1996 г., а по-късно от 2001 до 2006 г. преподава латински и старогръцки език във ВСУ „Черноризец Храбър“. От 2007 г. до момента работи като преподавател по латински език и медицинска терминология, а от 2010 г. – старши преподавател – в катедра „Западни и класически езици“ към Департамент по чуждоезиково обучение, комуникации и спорт Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна.

## **2. Характеристика на научната и методическата дейност на кандидата**

### **2.1. Общо описание на представените материали**

По чл. 126 (1), т. 4 от Правилника за развитие на академичния състав на МУ-Варна ст. преп. Надежда Данова Амуджиева, д.ф. е представила на хартиен и електронен носител попълнена стандартизирана електронна справка, доказваща изпълнението на минималните изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“. Кандидатката е представила също така монография и 2 пълнотекстови публикации в научни списания и сборници извън тези, участващи в доказателствения материал за покриване на минималните изисквания, 8 участия в национални и 12 в международни научни форуми. Цитиранията са общо 5 - в монографии и колективни толове с научно рецензиране.

### **2.2. Оценка на научните приноси**

Научните трудове на ст. преп. Надежда Данова Амуджиева, д.ф. обхващат следните основни направления: 1) клинична терминология; 2) методика на обучението по класически езици; 3) терминология; 4) електронното обучение в областта на медицинската терминология; 5) теория и техника на превода; 6) история на медицината; 7) Римско право и юридически латински език.

С най-голям научен принос се откроява представената монография „**Образно-сетивни названия на клиничните термини от гръцки и латински произход (поглед зад завесата на терминологичното название)**“ (2021). Предложеният от авторката текст отговаря на всички изисквания за монографичен труд, като включва над 215 страници, разпределени в четири глави, 9 фигури и 25 таблица, както и три приложения, представляващи три речника – на терминоелементите, на монолексемните термини и на термините словосъчетания. Впечатляващ е и корпусът на изследвания терминологичен материал, който включва 355 терминологични единици, от които – 56 терминоелемента, 230 лексеми и 69 словосъчетания. Забележителният исторически и филологически анализ на клиничната терминология се базира на задълбоченото проучване на научната литература, намерило своя израз в богатата библиография от над 120 източници, като по-голямата част от тях са чуждестранни издания. Трудът е идентифициран с международен стандартен номер ISBN 978–619–241-144-2 и е публикуван на български език от издателска къща „Стено“– Варна.

Настоящата монография на д-р Надежда Амуджиева представлява сериозен филологически труд в най-добрите традиции на езиковедското изследване, а теоретичните постановки, анализи и изводи имат както познавателно, така и дидактическо значение в областта на академичното преподаване не само на латински език или анатомия, но и на всички клинични дисциплини. В контекста на недостатъчните изследвания относно спецификата на терминологичния помен при клиничните термини в аспекта на неговата информативност доктор Амуджиева си поставя амбициозната цел да систематизира механизмите на терминологичната номинация при образно-сетивните термини. В първа глава авторката проследява възникването, езиковата обусловеност и основните

терминообразователни модели в клиничната терминология, като проследява и жизнения цикъл на клиничните термини, техните функции и социолингвистични параметри. Съществено внимание е отделено на въпроса за информативността в клиничната номинация спрямо новите когнитивни, социокултурни и комуникативни тенденции в развитието на терминологичната наука, а образно-сетивните термини са разгледани като отражение на демократичния и комуникативен характер на терминологията. Във **втора глава** е отделено специално внимание на класификациите на образно-сетивните термини и съответните номинационни техники. Подробно са разгледани и анализирани като номинационни техники метафората с видовете метафорични термини, метонимията с ролята ѝ при образуването на монолексемни термини и сравнението. **Трета глава** на монографията е не само най-голяма по обем, но и представлява изключително подробен и прецизен анализ на възникналите чрез метафора и метонимия образно-сетивни термини. Изследването включва терминоелементите в областта на анатомията, патологичните явления, клиничната практика, диагностиката и хирургията, монолексемните термини, съдържащи образи от различни сфери като природни обекти растителен и животински свят, човек и социум и др., и образно-сетивни словосъчетания с метафоричен или метонимичен елемент. Убедителността на изложението се допълва от големия брой примери, схеми и таблици. В **четвърта глава** изследването се надгражда с представянето на образно-сетивни термини, съдържащи сравнителен елемент, както и спецификата на компаративната конструкция като терминообразователен инструмент. От гледна точка на формално-структурните характеристики сравнителните термини са разгледани като образни съществителни имена, прилагателни имена и словосъчетания с компаративен елемент. В заключение може да се каже, че авторката е успяла да представи характерните особености на клиничната терминология, нейния произход и развитие, съществените терминообразователни модели, функции и потребителски кръг, като същевременно е анализирала задълбочено причините и мотивацията за създаването на термините с образно-сетивни названия и за използването на определени номинационни модели.

Докато в монографичния труд доктор Амуджиева прави изключително задълбочено проучване на терминообразуването в областта на клиничната комуникация, влагайки истинска страст и емоция в опит да стигне до извора на медицинското езиково творчество, до принципите на конструиране на най-ранните термини, в отпечатания като **книга дисертационен труд “Терминографски стратегии в обучението по клинична терминология на студентите от медицинските специалности“** на преден план изпъква дидактическият интерес към терминологията в процеса на преподаване и методиката на обучение по класически езици. Анализирани са богатият теоретико-приложен опит в представянето на клиничната терминология в специализираната учебна литература по медицинска терминология – речници, учебници, учебни тетрадки и е направен сериозен терминографски преглед на медицинските издания в България и чужбина. Важно място в проучването заема систематизирането грешките, които са показателни за трудностите на обучаемите в областта на клиничната терминология. Проучени са затрудненията, потребностите и предложенията на студентите, свързани с изучаването на клиничната терминология. В този труд за първи път в българската терминологична наука е направен

подробен структурно-семантичен анализ на клиничната терминосистема. За първи път в страната е създадената научна основа за подготовка и разработване на учебен латинско-български речник на клиничната терминология и се предлага концепция за учебен речник на клиничната терминосистема.

**Пълнотекстовите публикации**, представени за разглеждане, са съществена част от научната продукция на кандидатката. В областта на клиничната терминология се открояват статии П. 13 и П. 14 от приложените копия, в които се проучва информативността на терминологичните названия и на видовете образност в тях, предлага се оригинална систематизация на клиничните термини, базирана на начина, по който названията им отразяват определени характеристики от съдържанието на понятието и се анализират епонимните клинични метафори, конструирани на базата на митологична и литературна образност. Интересно е изследването на залегналите в клиничната терминология понятийни и лингвистични грешки, просъществували векове и дори хилядолетия (статия П. 11). Научните интереси на доктор Амуджиева в областта на методиката на обучението по класически езици обхващат широк спектър от специалности – история (П.2), право (П.3, П.6) и медицина. Доктор Амуджиева разчупва традиционната представа за класическите езици като предлага атрактивни неконвенционални средства за обучение, нови похвати за разнообразяване и допълване на учебния процес и включване на литературни творби в обучението по латински език и медицинска (П.5) и юридическа (П. 6.) терминология. Съществен принос представлява разработването на стратегия за формирането на комуникативна компетентност у бъдещите медицински специалисти, с цел формирането умения за подбор на адекватно езиково равнище и подходящи вербални средства при общуването с пациентите (статии П. 8., П. 9.), както и на концепция за активно учене. Специално внимание предизвикват научните и практически разработки на д-р Амуджиева в областта на електронното и онлайн-обучение (П. 10 и П. 12.). Създадени са правила за адаптирането на тестовите задачи към формите на електронното тестиране, както и подходи за използване на инструментариум на *online*-базирани платформи и приложения, като внимание е насочено специално към типологията на задачите и критериите за тяхното класифициране. В областта на теорията и техниката превода на антична литература кандидатката е разработила правила за превода на античните реалии с фокус върху реалиите от различна за автора езикова и културна среда (П. 1.). Част от публикациите е насочена към историята на медицината и проучването на култа към светците лечители въз основа от голям брой извори и научни трудове, както и към възприемането на литературните съчинения като на пълноправни юридически извори, базиращо се на задълбоченото познаване на римското право като социален феномен.

Приносите на кандидатката, постигнати извън тематиката на хабилизационния труд, са в широк спектър на преподавателската и научната работа, като бихме открили следните няколко области:

- 1) За първи път се предлага систематизация на клиничните термини, като се експлицира връзката на названията им с определени характеристики от съдържанието на понятието.
- 2) Научен принос представлява анализът теоретико-приложният опит в представянето на клиничната терминология в специализираната учебна литература по медицинска

терминология и за първи път в българската терминологична наука е направен подробен структурно-семантичен анализ на клиничната терминосистема.

- 3) Нов подход в терминологичната наука е прилагането на социокултурния и комуникативния подход в изследването на клиничната терминология с фокус върху функциите на клиничните термини и за първи път са отчетени *социолингвистичните параметри* на клиничната терминология.
- 4) Оригинална идея в областта на методиката на обучението по латински език за медицински цели е разработването на концепция за активно учене – система от практически правила за ефективна подготовка, съобразени с особеностите на терминологичната материя.
- 5) Важен научен принос представляват изработването на научна основа и практически принципи за е-тестиране по дисциплината Латински език и медицинска терминология, разработването за първи път в страната на система за електронно тестово изпитване по Латински език и медицинска терминология, както и изготвянето на научно-практически проект за създаване на интерактивни упражнения в тези дисциплини.

### **3. Учебна дейност/ участие в научно-приложни и изследователски проекти.**

Съгласно приложените документи доктор Надежда Амуджиева има повече от 27 години преподавателски стаж и е с пълна учебна натовареност от 624 до 864 ч годишен хорариум, който значително надвишава съществуващия норматив. Доктор Амуджиева е участвала в множество национални и международни конференции, конгреси и други научни форуми в страната и чужбина. Освен това непрекъснато работи за повишаване на преподавателската си и научна компетентност, за което свидетелстват представените сертификати. Наукометричните показатели свидетелстват за висока степен на научно-изследователска и преподавателска активност.

### **4. Заключение**

Представените в рецензията научни приноси, сериозна научна работа и активна преподавателска дейност ми дават основание да гласувам за избирането на старши преподавател Надежда Данова Амуджиева д.ф. на академичната длъжност „доцент“ в катедра „Западни и класически езици“ към Департамент по чуждоезиково обучение, комуникации и спорт на Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна, в област на висше образование 2. Хуманитарни науки, професионално направление 2.1. Филология, специалност „Латински език за медицински цели“.

02.06.2021 г.

Изготвил рецензията:

Проф. Иван Мерджанов, д.п.